АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАДДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 2 5 ОКТ 2021 №  т (
г. Верхняя Салда

Об оказании единовременной финансовой помощи из средств резервного
фонда администрации Верхнесалдинского городского округа гражданам ,

пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-03 «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в Свердловской области», постановлениями администрации
Верхнесалдинского городского округа от 05.07.2021 № 1722 «О введении на
территории Верхнесалдинского городского округа режима чрезвычайной
ситуации», от 06.07.2021 № 1726 «Об определении перечня объектов, попавших
в границу зоны подтопления вследствие чрезвычайной ситуации на территории
Верхнесалдинского городского округа», от 26.05.2015 № 1711 «Об
утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Верхнесалдинского городского округа», протоколом
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Выделить средства в размере 430 000 (четыреста тридцать тысяч)
рублей 00 копеек из резервного фонда администрации Верхнесалдинского
городского округа для оказания единовременной финансовой помощи:

1) правообладателям садовых и огородных земельных участков,
пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации регионального характера на
территории Верхнесалдинского городского округа;

2) гражданам, являющимся фактическими пользователями земельных
участков в садоводческих товариществах, пострадавшим вследствие
чрезвычайной ситуации регионального характера на территории
Верхнесалдинского городского округа.

2. Определить получателем средств местного бюджета администрацию
Верхнесалдинского городского округа.

3. Оказать единовременную финансовую помощь из резервного фонда
администрации Верхнесалдинского городского округа гражданам,
пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на территории

2

Верхнесалдинского городского округа, в порядке, установленном настоящим
постановлением.

4. Утвердить порядок оказания единовременной финансовой помощи из
средств резервного фонда администрации Верхнесалдинского городского
округа, гражданам, пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на
территории Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

5. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа hup :'л -sulda.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 14 сентября
2021 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой. ---------- --------------

Глава Верхнесалдинского городского окр; К.Н. Носков

3

Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского
округа ^
от 2 5 ОКТ  2021 №
«Об оказании единовременной
финансовой помощи из средств
резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского
округа, гражданам, пострадавшим
вследствие чрезвычайной ситуации
на территории Верхнесалдинского
городского округа»

ПОРЯДОК
оказания единовременной финансовой помощи из средств резервного

фонда администрации Верхнесалдинского городского округа, гражданам,
пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на территории

Верхнесалдинского городского округа

1. Настоящий Порядок оказания единовременной финансовой помощи из
средств резервного фонда администрации Верхнесалдинского городского
округа гражданам, пострадавшим вследствие чрезвычайной ситуации на
территории Верхнесалдинского городского округа (далее -  Порядок)
разработан в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате
возникновения на территории Верхнесалдинского городского округа
чрезвычайной ситуации, возникшей 05 июля 2021 года в связи с подъемом
воды на водных объектах, расположенных на территории Верхнесалдинского
городского округа, вызванных выпадением обильных осадков.

2. Получателями единовременной финансовой помощи являются
граждане Российской Федерации, на момент возникновения чрезвычайной
ситуации являющиеся правообладателями садовых и огородных земельных
участков, а также фактическими пользователями садовых и огородных
земельных участков в садоводческих товариществах, включенных
соответствующим постановлением администрации Верхнесалдинского
городского округа в перечень объектов, попавших в границу зоны подтопления
вследствие чрезвычайной ситуации.

3. Единовременная финансовая помощь, предусмотренная настоящим
Порядком, предоставляется за счет средств резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа, в пределах бюджетных ассигнований,
утвержденных на указанные цели решение Думы городского округа о бюджете.

4. Единовременная финансовая помощь выплачивается правообладателям
садовых и огородных земельных участков, а также гражданам, являющимся
фактическими пользователями садовых и огородных земельных участков в
садоводческих товариществах в размере 10 ООО рублей на каждый участок
путем перечисления денежных средств на счет, открытый в кредитной

4

организации.
Граждане вправе обратиться с заявление о получении единовременной

выплаты гражданин в срок, не превышающий пяти месяцев с даты
возникновения чрезвычайной ситуации.

5. Информирование граждан о подаче заявления и иных документов,
подтверждающих права гражданина на получение единовременной финансовой
помощи, осуществляется администрацией Верхнесалдинского городского
округа посредством официального сайта Верхнесалдинского городского округа.

6. Основанием для предоставления единовременной финансовой помощи
являются заявление гражданина, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, с
приложением следующих документов:

копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, копии
свидетельства о рождении;

реквизитов счета, открытого заявителем в кредитной организации для
зачисления денежных средств;

для правообладателей садовых или огородных земельных участков-
копии правоустанавливающих документов;

для граждан, являющихся фактическими пользователями садовых и
огородных земельных участков -  справки садоводческих товариществ о
фактическом пользовании земельным участком;

согласие на обработку персональных данных,
акта обследования садового или огородного земельного участка.
7. Граждане подают заявление в администрацию Верхнесалдинского

городского округа. Регистрация заявления осуществляется в день его
представления в журнале регистрации заявлений граждан, пострадавших в
результате чрезвычайной ситуации.

8. Факт необходимости оказания гражданину единовременной
финансовой помощи определяется комиссией, созданной постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа от 06.07.2021 № 1727, и
отражается в акте обследования участка в садовом некоммерческом
товариществе (коллективном саду), поврежденного в результате чрезвычайной
ситуации.

9. Граждане несут ответственность за достоверность изложенных в
заявлении сведений в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

10. Комиссия в 5-дневный срок со дня регистрации заявлений граждан
принимает решение по каждому заявлению отдельно и формирует список
граждан, нуждающихся в оказании единовременной финансовой помощи, и
направляет его на рассмотрение комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Верхнесалдинского городского округа для принятия решения,
предусмотренного Порядком использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Верхнесалдинского городского округа,
утвержденным постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 26.05.2015 № 1711.

5

11. На основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Верхнесалдинского городского округа глава Верхнесалдинского городского
округа принимает постановление администрации о выплате единовременной
финансовой помощи из средств резервного фонда администрации
Верхнесалдинского городского округа.